Alumbra mis ojos, á fin de que no duerma yo jamás el sueño de la muerte; no sea que alguna vez diga mi enemigo: He prevalecido contra él.

Los que me atribulan, saltarán de gozo, si me ven vacilar. Pero yo tengo puesta mi confianza en tu misericordia.

Mi corazón saltará de júbilo por la salvación que me vendrá de ti: cantaré al Señor, bienhechor mio, y haré resonar con himnos de alabanza el nombre del Señor altísimo.

Gloria al Padre, etc.

SALMO 13.

Dijo en su corazón el insensato: No hay Dios.

Los hombres se han corrompido, y se han hecho abominables por seguir sus pasiones: no hay quien obre bien, no hay uno siquiera.

El Señor echó desde el cielo una mirada sobre los

Illúmina óculos meos ne unquam obdormiam in morte: * nequándò dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum.

Qui tribulant me, exultábunt si motus fuero: * ego autem in misericordiâ tuâ sperávi.

Exultábit cor meum in salutári tuo: cantábo Dómino qui bona tribuit mihi, * et psallam nómini Dómini altíssimi.

Gloria Patri.

PSALMUS 13.

Dixit insipiens in corde suo: * Non est Deus.

Corrupti sunt, et abominábiles facti sunt in stúdiis suis: * non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Dóminus de cælo prospexit super filios

hóminum, * ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.

Omnes declinaverunt, simul inútiles facti sunt: * non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Sepúlchrum patens est guttur eorum: linguis suis dolosè agébant, * venenum aspídum sub lábiis eorum.

Quórum os maledictione et amaritudine plenum est: * veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.

Contritio et infelicitas in vis eorum, et viam pacis non cognoverunt: * non est timor Dei ante óculos eorum.

Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, * qui devorant plebem meam sicut escam panis?

Dóminus non invo-

hijos de los hombres, para ver si había uno que tuviese juicio, ó que buscase á Dios.

Todos se han extraviado, todos á una se hicieron inútiles: no hay quien obre bien, no hay siquiera uno.

Su garganta es un sepulcro destapado; con sus lenguas están forjando fraudes: debajo de sus labios hay veneno de áspides.

Llena está su boca de maldición y de amargura: sus pies son ligeros para ir á derramar sangre.

Todos sus procederese dirigen á afligir y oprimir al prójimo; nunca conocieron el sendero de la paz: no hay temor de Dios ante sus ojos.

¿Por ventura no entrarán en conocimiento todos esos que hacen profesión de la iniquidad; esos que devoran á mi pueblo, como un bocado de pan?

No han invocado al Se-